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Trommesyge kan blive et problem ved efterårsafgræsning 

Trommesyge ses heldigvis sjældent hos køer, men lige nu får vi meldinger om trommesyge hos malkekøer, der 
afgræsser kløverrigt græs. Det er vigtigt med hurtig indgriben og forebyggelse. 

Lige nu får vi meldinger om trommesyge hos malkekøer, der afgræsser kløverrigt græs. Der er den største risiko, 
når markerne er våde af dug eller regn, samtidig med at lufttemperaturen er høj, hvilket jo har været gældende i 
de seneste to-tre uger. 

Trommesyge opstår, fordi der dannes skum i vommen. Vommen udspiles, fordi vomgassen fanges i vomvæsken i 
stedet for at blive ræbet op. Trommesyge ses især hos køer, der lukkes ud på marker med kraftig vækst af bælgplanter.

Trommesyge opstår pludseligt og kan forløbe meget hurtigt. Det er ikke ualmindeligt, at én eller flere køer kan være alvorligt angrebet i løbet af en
time efter at være blevet lukket ud på græs. Køerne har udspilede flanker begyndende i venstre flanke, og vombevægelserne går i stå.

Behandling 

Der skal ofte en hurtig indgriben til for at redde køerne. Køerne må ikke lægge sig ned, da de så hurtigt vil kvæles, fordi den spændte vom trykker 
på mellemgulvet. Den første behandling er at give skumnedbrydende midler gennem en sonde, fx. ½–1 liter rapsolie eller parafinolie. Økologer skal 
bruge en økologisk rapsolie eller almindelig parafinolie.

Som en sidste udvej punkteres vommen ved hjælp af en såkaldt vomtrokar, så luftafgangen lettes.

Forebyg trommesyge

Trommesyge forebygges først og fremmest ved konstant at tilbyde køerne en ensartet mængde kløvergræs med højst 50 % kløver. Vær særlig 
opmærksom ved foldskifte – men også ved foldafgræsning generelt, hvor der kan være svingninger i græstilbuddet, især når køerne går mange 
dage i de enkelte folde. Herved er græsoptagelsen meget lav den sidste dag i en fold, og derfor æder køerne ekstra meget kløvergræs, når de 
kommer ind i en ny fold. Man kan evt. begrænse afgræsningsarealet den første dag, så græsoptagelsen reduceres. Køerne bør ikke gå mere end tre 
dage i hver fold.

Ved reguleret storfold er det vigtigt, at der tilstræbes en konstant græshøjde på 6–7 cm.

Fedt i foderet hæmmer skumdannelsen. Oliekageholdigt kraftfoder eller kraftfoder tilsat fedt forebygger derfor trommesyge.

Fodring med ensilage på stald forebygger trommesyge, fordi optagelsen af kløvergræs dermed er mindre, og fordi der normalt er et højere 
strukturindhold i ensilage end i kløvergræs. Tildeling af stråfoder har også en forebyggende virkning, da en øget spytsekretion hæmmer 
skumdannelsen i vommen.
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